
I L  D I R I G E N T E

 PREMESSO che:

il Comune di Potenza, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 161 del 29.10.2010, ha
trasformato l’Azienda speciale Comunale per la Tutela Ambientale in A.C.T.A. S.p.A., società di
proprietà pubblica partecipata dal Comune al 100%, ai sensi dell’art. 115 D.Lgs. 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.02.2014 il Comune di Potenza ha
affidato  alla  società  partecipata  ACTA SPA in  house  providing per  un  periodo di  nove anni  il
servizio di gestione dell’igiene urbana, della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

in  data  12.05.2023 è  stato  stipulato  il  rinnovo di  contratto  di  servizio  Rep.  n.  14 tra  il
Comune ed A.C.T.A. S.p.A., individuata quale gestore; 

l’art.  2 del suddetto contratto  stabilisce i  servizi,  dalla  lett.  a)  alla  lett.   e),  che trovano
copertura nella tariffa corrispettiva, mentre quelli indicati dalle lettere F) “Servizi di sanificazione” e
lett.  g) “Servizi Vari”, così come specificato all’art.  12, sono da espletare  a seguito di ulteriore
affidamento al Gestore da parte del Comune;

l’Amministrazione  Comunale  per  lo  svolgimento  dei  servizi  speciali  di  sanificazione
ambientale  (disinfezione,  disinfestazione  e  derattizzazione)  si  è  avvalsa negli  anni  della  società
A.C.T.A. S.p.A.;

PRESO ATTO che  la  società A.C.T.A.  S.p.A.  garantisce  l’erogazione  del   servizio  di
disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale,  nonché il servizio di disinfezione nelle
scuole comunali, nei bagni e presso i mercati pubblici, a tutela della salute ed igiene pubblica, ed è,
pertanto,  necessario   che  detti   interventi  di  disinfezione,  disinfestazione  e  derattizzazione
nell’ambito territoriale del Comune di Potenza, siano svolti senza  soluzione di continuità, stante la
rilevanza degli  stessi;

CONSIDERATO  che per far fronte al suddetto servizio di disinfezione, disinfestazione e
derattizzazione  per  il  periodo decorrente  dal  01 luglio  2025 al  31 dicembre  2025  è necessario
impegnare la somma stimata di € 90.000,00, come da importi già definiti nei precedenti affidamenti
e, ritenuti congrui, IVA compresa; 

RITENUTO  quindi di  impegnare per i  servizi  in oggetto  la  somma di  € 90.000,00 Iva
compresa  sul  capitolo  001350/003,  c.d.c.  063,  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  esercizio
finanziario 2025; 

VERIFICATO tra  l’altro  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto
d’interessi,  anche  potenziale,  da  parte  del  firmatario  del  presente  atto,  con  riferimento  alla
normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO 

della regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. N° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati; 



RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

il Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la quale è stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025  con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2025-2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n. 81,
assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

la  deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 con la quale è stato approvato il
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05.04.2022; 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  59  del  30.06.2025  con  il  quale  è  stato  assegnato  alla
sottoscritta  l’incarico  di  dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Ambiente  ed  Energia”  del
Comune di Potenza;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  dare  atto  che  le  premesse  di  cui  sopra  rappresentano le  motivazioni  ai  sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non
materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Determinazione;

2. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,
alla Società A.C.T.A. S.p.A., con sede legale in Potenza alla Via Della Siderurgica,12   (P.IVA
01383790761),  il  servizio  di  disinfezione,  disinfestazione  e  derattizzazione  nell’ambito
territoriale del Comune di Potenza per il periodo decorrente dal  01luglio 2025 al 31 dicembre
2025  per l’importo di € 90.000,00, IVA compresa, sul capitolo 001350/003, c.d.c. 063, del
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 

3. di dare atto che il RUP è il titolare di Elevata Qualifica, arch. Michele Telesca;



4. di attestare, ai sensi degli artt.147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e art. 56, comma 6, del D.Lgs n.
118/29011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione , che verrà
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso; 

6. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  dal  momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti della disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

7. di  stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

8. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti 
presso questa Unità di Direzione.

          Il RUP
            arch. Michele Telesca                                      
                                                                                                                         Il dirigente 

ing. Angela Laurino


		2025-08-07T11:16:01+0200
	TELESCA MICHELE


		2025-08-07T11:26:20+0200
	ANGELA LAURINO




